
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    762    DEL     26/10/2020 

GESTIONE  RISORSE  QUOTA  SERVIZI  FONDO  POVERTÀ  NAZIONALE 
(QSFP)  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  PROGETTI  UTILI  ALLA 
COLLETTIVITÀ  (PUC)  NELL’AMBITO  DELLA  MISURA  NAZIONALE 
DENOMINATA  REDDITO  DI  CITTADINANZA  (RDC)  –  CUP 
E11E18000210001: PRESA D'ATTO NOTA DELL'UFFICIO DISTRETTUALE DI 
PIANO E ACCERTAMENTO RISORSE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 806 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 762 del 26/10/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le deliberazioni n. 81 e n. 82 del 20/12/2019, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

l’art.2 del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito  
di cittadinanza e di pensioni”, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 
2019 n.26, che individua i nuclei familiari beneficiari del c.d. reddito di cittadinanza (Rdc); 

l’art.4 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 che condiziona l’erogazione del medesimo 
beneficio alla dichiarazione di  immediata disponibilità al lavoro,  nonché ad un percorso 
personalizzato  di  accompagnamento  all’inserimento  lavorativo  e  all’inclusione  sociale 
secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il  
lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”;

RICHIAMATA altresì la Delibera di Giunta comunale 20 del 13.02.2020 avente ad oggetto 
“Progetti  utili  alla  collettività  riferiti  a  percettori  reddito  di  cittadinanza.  Approvazione 
schede progettuali ed individuazione referenti dell'ente. atto di indirizzo”;

DATO ATTO che:

- Il Comune di Cattolica è titolare dei P.U.C. e istituisce preventivamente per ogni progetto 
un apposito registro numerato progressivamente in ogni pagina, timbrato e firmato in ogni 
suo foglio dal rappresentante legale dell'Amministrazione o Dirigente delegato;

- Ai beneficiari del Reddito di Cittadinanza impegnati nei P.U.C. si applicano gli obblighi in 
materia di salute e sicurezza previsti in relazione ai progetti di cui all'art. 3 c. 12 bis del 
D.Lgs. 9 aprile 2008 n.81 e ss.mm.ii., nonché le previsioni di cui al D.P.R. 30 giugno 1965 
n.1124;

- ai sensi del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 14 gennaio 2020, di 
approvazione  della  determina  n°3  del  3  gennaio  2020 dell’INAIL,  il  costo  del  premio 
assicurativo Inail contro gli infortuni e le malattie professionali è sostenuto direttamente dal  
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

- ai Comuni compete in favore dei soggetti coinvolti nei progetti, l’onere di garantire idonee 
coperture assicurative per la Responsabilità Civile verso terzi e di fornire strumenti, servizi  
e materiali accessori per l’efficace attivazione dei PUC, sostenendo i necessari costi;

-  Agli  oneri  per  l'attivazione  e  la  realizzazione  dei  PUC,  inclusi  quelli  derivanti  dalle  
assicurazioni R.C. come meglio specificati nell'all. 1 del Decreto n.149/2019, si provvederà 
come da  accordo  distrettuale,  utilizzando le  risorse  del  Fondo Povertà,  nei  limiti  delle 
risorse assegnate agli ambiti territoriali e secondo le indicazioni contenute nei decreti di  
riparto del fondo medesimo, oltre che con il concorso di ulteriori risorse afferenti al PON 

Pratica n. 806 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 762 del 26/10/2020 Pag. 2 di 5



inclusione, ove disponibili;

PRESO  ATTO  della  nota  dell’Ufficio  distrettuale  di  Piano  nostro  Prot.  26470  del 
03.09.2020, la quale informa che nell’ambito del Programma Attuativo Annuale 2020 del 
Piano per la Salute ed il Benessere sociale del Distretto di Riccione, approvato dal Comitato 
di Distretto nella seduta del 10 agosto us, sono state programmate le risorse della quota 
servizi 2019 ed economie 2018 del Fondo povertà nazionale destinate ai Progetti Utili alla  
Collettività (PUC) nell’ambito della misura nazionale del Reddito di Cittadinanza;

CONSIDERATO che con tale nota si delega il Comune di Cattolica alla gestione delle 
risorse pari ad Euro 14.419,23 programmate nell’ambito del Fondo Povertà (QSFP) per 
finanziare gli oneri derivanti dall’attivazione e la realizzazione di tali progetti, stante che i  
PUC  sono  di  piena  titolarità  dei  Comuni  -  che  sono  responsabili  dell’approvazione, 
attuazione, coordinamento e monitoraggio;

TENUTO CONTO che, come indicato dalle Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del  
Fondo Povertà” anno 2019, le risorse sopra indicate potranno essere destinate alla copertura 
delle seguenti voci di spesa: 

1. visite mediche ai fini della sicurezza sui luoghi di lavoro, ex D. Lgs. 81/2008 solo quelle  
obbligatoriamente  previste  dalla  normativa  (a  titolo  esemplificativo:  movimentazione 
manuale  dei  carichi  -  art.  168;  utilizzo  videoterminali  –  art.  176;  rumore  –  art.  196; 
vibrazioni – art. 204); 
2. formazione di base sulla sicurezza – obbligatoria solo in alcuni casi, rimborsabili; 
3. formazione, di carattere generale e specifica, necessaria per l’attuazione dei progetti; 
4.  fornitura  di  eventuali  dotazioni  anti-infortunistiche  e  presidi  assegnati  in  base  alla 
normativa sulla sicurezza; 
5. la fornitura di materiale e strumenti per l’attuazione dei progetti; 
6. rimborso spese pasto e di trasporto su mezzi pubblici; 
7. l'attività di tutoraggio; 
8. l'attività di coordinamento e di supervisione nell'ambito dei singoli progetti; 
9. oneri connessi agli accordi/convenzioni con il terzo settore;

PRESO ATTO che le risorse assegnate della Quota Servizi del Fondo povertà nazionale 
verranno  trasferite  dal  Comune  di  Riccione  al  Comune  di  Cattolica  dietro  specifica 
rendicontazione delle spese sostenute alle seguenti date 28/2/2021  e 31/8/2021, e dunque 
che risulteranno esigibili a valere sul Bilancio 2021;

RITENUTO OPPORTUNO accertare le risorse assegnate al Comune di Cattolica per fare 
fronte alle spese connesse con l’attuazione dei PUC, che trovano copertura sul Cap. 205003 
CONTRIBUTI  DELLO  STATO  DA  DESTINARE  AD  ATTIVITA  DI  
INTEGRAZIONE (U. CAP. 4930011) del Bilancio 2021;

DATO ATTO che si provvederà con successivi atti ad impegnare le risorse, che potranno 
trovare copertura sul  capitolo  4930011 “ORGANIZZAZIONE INIZIATIVE SOCIO-
ASSISTENZIALI PER L'INTEGRAZIONE (FIN. CTR. STATO E. CAP. 205003)”  del 
bilancio 2021, previa approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 806 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 762 del 26/10/2020 Pag. 3 di 5



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di prendere atto che che i PUC sono di piena titolarità dei Comuni, e dunque al  
Comune di Cattolica compete l’onere di  garantire ai  soggetti  coinvolti  nei  PUC 
idonee  coperture  assicurative  per  la  Responsabilità  Civile  verso  terzi,  strumenti,  
servizi e materiali accessori per l’efficace attivazione dei progetti;

3) di prendere atto della nota dell’Ufficio distrettuale di Piano (nostro Prot. 26470 del 
03.09.2020) con la quale il Comune di Riccione delega il Comune di Cattolica alla 
gestione delle risorse pari ad Euro 14.419,23 programmate nell’ambito del Fondo 
Povertà (QSFP) per finanziare gli oneri derivanti dall’attivazione e la realizzazione 
di tali progetti;

4) di prendere atto che le suddette risorse assegnate della Quota Servizi del Fondo 
povertà  nazionale  risulteranno  esigibili  a  valere  sul  Bilancio  2021,  in  quanto 
verranno trasferite dal Comune di Riccione al Comune di Cattolica dietro specifica 
rendicontazione delle spese sostenute alle seguenti date: 28/2/2021 e 31/8/2021;

5) di accertare le risorse assegnate al Comune di Cattolica per fare fronte alle spese 
connesse  con  l’attuazione  dei  PUC,  pari  ad  €  14.419,23  sul  Cap.  205003 
CONTRIBUTI  DELLO  STATO  DA  DESTINARE  AD  ATTIVITA  DI  
INTEGRAZIONE (U. CAP. 4930011) del Bilancio 2021;

6) di dare atto che si provvederà con successivi atti ad impegnare le somme necessarie 
che potranno essere destinate alla copertura delle seguenti voci di spesa: 

1. visite mediche ai fini della sicurezza sui luoghi di lavoro, ex D. Lgs. 81/2008 solo 
quelle  obbligatoriamente  previste  dalla  normativa  (a  titolo  esemplificativo: 
movimentazione manuale dei carichi - art. 168; utilizzo videoterminali – art. 176;  
rumore – art. 196; vibrazioni – art. 204); 
2. formazione di base sulla sicurezza – obbligatoria solo in alcuni casi, rimborsabili; 
3.  formazione,  di  carattere  generale  e  specifica,  necessaria  per  l’attuazione  dei 
progetti; 
4. fornitura di eventuali dotazioni anti-infortunistiche e presidi assegnati in base alla  
normativa sulla sicurezza; 
5. la fornitura di materiale e strumenti per l’attuazione dei progetti; 
6. rimborso spese pasto e di trasporto su mezzi pubblici; 
7. l'attività di tutoraggio; 
8. l'attività di coordinamento e di supervisione nell'ambito dei singoli progetti; 
9. oneri connessi agli accordi/convenzioni con il terzo settore;

7) di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3, dott. Pier Giorgio De Iuliis, 

Pratica n. 806 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 762 del 26/10/2020 Pag. 4 di 5



il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  26/10/2020 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 806 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 762 del 26/10/2020 Pag. 5 di 5


